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1 Johdanto 

Opinnäytetyön aiheena on Materiaalitorin kehittäminen. Tarve tähän opinnäytetyöhön 

syntyi, kun keskustelin erilaisista opinnäytetyömahdollisuuksista HAMKin opettajan kanssa. 

Keskusteluista kävi ilmi, että VÄLKKY-hankkeessa oltiin siinä vaiheessa, että Materiaalitorin 

pilotointi hankkeessa olevien yritysten kanssa olisi ajankohtaista, ja tästä saisi yhden 

opinnäytetyön aiheen. Aihe kiinnosti minua, joten tartuin innokkaasti mahdollisuuteen 

tehdä opinnäytetyö Materiaalitoriin liittyen.  

Materiaalitori on Motiva Oy:n ylläpitämä alusta, jonka tavoitteena on edistää kiertotaloutta 

sekä teollisten symbioosien syntymistä tarjoamalla yrityksille ja organisaatioille sähköinen 

alusta, jossa voidaan ilmoittaa omia sivuvirtoja, jätteitä ja asiantuntijuuksiaan sekä etsiä 

edellä mainittuja. Yhtenä tavoitteena on myös, että tunnistetaan kierrätysmateriaalit 

arvokkaina raaka-aineina, jolloin ne pysyvät kierrossa mahdollisimman pitkään ja tällöin 

myös kierrätysmateriaalien arvo nousee.  

Sivuvirtojen ja jätteiden kierrätys kuuluu kiertotalouden kivijalkoihin. Sivuvirtoihin kuuluvat 

kaikki materiaalit, mitkä syntyvät erilaisissa teollisissa prosesseissa niistä tulevien 

lopputuotteiden lisäksi. Sivuvirtoja voivat olla esimerkiksi tuhkat, jätepuut, lannat, kipsit ja 

betonimurskeet. (Luoma-Aho, 2018) 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää Kanta-Hämeen yritysten ja organisaatioiden 

Materiaalitorin käyttöä ja heidän käyttökokemuksiaan siitä. Opinnäytetyön aikana eri 

käyttäjiä haastateltiin Materiaalitorista ja siihen liittyviä haastatteluita varten pohdittiin 

erilaisia kysymyksiä, jotka löytyvät liitteestä 1. Haastateltavat tulivat hankkeen aikana 

mukana olleista yhteistyöyrityksistä. Yhteistyöyritysten lisäksi lähetettiin haastattelupyyntöjä 

eri asiantuntijapalveluita tarjoaville yrityksille, mutta heistä vain yksi vastasi 

haastattelupyyntöön. Haastatteluiden perusteella pyrittiin tuomaan ilmi Materiaalitorin 

positiiviset sekä negatiiviset asiat ja kehityskohteet. Tavoitteena oli myös tuoda ilmi tapoja, 

kuinka Materiaalitoria voitaisiin mahdollisesti parantaa. 
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Opinnäytetyön aikana pyritään vastaamaan seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 

1. Miten yritykset hyödyntävät Materiaalitoria? 

2. Mitä ongelmia Materiaalitorin käyttöön liittyy? 

3. Miten Materiaalitoria voitaisiin kehittää? 

4. Miten Materiaalitori liittyy Suomen bio- ja kiertotalouteen, kestävään kehitykseen ja 

data- ja alustatalouteen? 

VÄLKKY-hankkeen tavoitteena oli parantaa yritysten digitalisaatiota, datan hyödyntämistä 

kiertotalouteen liittyen ja samalla luoda edellytyksiä kiertotalouden pitkäjänteiselle 

kehittämiselle. Hankkeen rahoittajina olivat Uudenmaan liitto ja Euroopan 

aluekehitysrahasto (EAKR ja REACT-EU). Hankkeen kohderyhmää olivat Kanta-Hämeen 

kiertotalousalan pk-yritykset. Mukana hankkeen toteuttamisessa olivat HAMK Smart sekä 

HAMK Design Factory. Hankkeessa pyrittiin HAMKin ja yritysten väliseen yhteistyöhön sekä 

yhteisen tiedon luomiseen vuorovaikutuksessa. VÄLKKY-hankkeeseen sisältyi neljä erilaista 

työpakettia, joista opinnäytetyössä käsiteltävä Materiaalitori kuului neljänteen työpakettiin. 

Neljänteen työpakettiin sisältyi kaksi osiota, joista ensimmäisessä osiossa testattiin ja 

pilotoitiin Materiaalitoria ja työpaketin toisessa osiossa tunnistettiin yritysten jaettavia 

resursseja ja resurssitarpeita sekä testattiin sitä, kuinka symbioosit voisivat toimia 

Materiaalitorissa. Samalla tunnistettiin ja konseptoitiin Materiaalitoriin integroitavia 

palveluita ja hankittiin yrityksille relevantteja tietoja sekä esimerkkitoteutuksia FISS-

toimintamallin (Finnish Industrial Symbiosis System) mahdollisesta soveltamisesta Kanta-

Hämeessä. Hankkeen kohderyhmää olivat Kanta-Hämeen kiertotalousalan pk-yritykset ja 

hanke toteutettiin 1.5.2021 – 30.4.2023. (HAMK, n.d.)  

2 Tietoperusta 

Tämän opinnäytetyön aiheeseen liittyi vahvasti Suomen bio- ja kiertotalous, data- ja 

alustatalous sekä kestävä kehitys, joten teoriaosiossa kerrotaan tarkemmin näistä edellä 

mainituista. Tietoperusta tähän työhön haettiin erilaisista sähköisistä julkaisuista, 

verkkosivustoilta sekä painetusta kirjallisuudesta. Teoriaosuuden tarkoituksena on avata 



3 

 

lukijalle, mikä on Materiaalitorin tarkoitus ja tavoite ja miten ne liittyvät bio- ja 

kiertotalouteen sekä kestävään kehitykseen. 

2.1 Kestävä kehitys 

Kestävällä kehityksellä tarkoitetaan yhteiskunnallista muutosta, joka tapahtuu globaalisti, 

valtiollisesti ja paikallisesti. Muutoksen tavoitteena on turvata paremmat elämän 

mahdollisuudet nykyisille ja seuraaville sukupolville. Jotta muutos onnistuisi, olisi 

päätöksenteossa ja toiminnassa otettava tasavertaisesti huomioon ihminen, talous ja 

ympäristö. (Ympäristöministeriö, 2023c) 

Vuonna 2016 tulivat voimaan kestävän kehityksen tavoitteet ja näitä tavoitteita olivat 

luomassa kaikki YK:n jäsenmaat. Tavoitteena on saada globaali kehitys sellaiselle tasolle, 

missä ympäristön kannalta kestävin keinoin varmistetaan ihmisten hyvinvointi, 

ihmisoikeudet, varallisuus ja yhteisöiden vakaus vuoteen 2030 mennessä. Pohja-ajatuksena 

on, että ihmisten tulee sopeuttaa toimensa maapallon luonnonvarojen ja kestokyvyn 

mukaisesti. YK:n kestävän kehityksen tavoitteita on 17 ja näille on alatavoitteita 169 (kuva 1, 

sivu 4). Kestävän kehityksen tavoitteet ovat kaikki samanarvoisia, jolloin yhtä tavoitetta ei 

voida tavoitella toisen tavoitteen kustannuksella ja tavoitteet sitovat samalla tavalla rikkaita 

ja köyhiä maita. (Suomen YK-liitto, n.d.) 
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Kuva 1. YK:n kestävän kehityksen tavoitteet (Suomen YK-liitto, n.d.). 

  

Yksi kestävän kehityksen seitsemästätoista tavoitteesta on vastuullinen kuluttaminen. 

Vastuullisen kuluttamisen tavoitteena on varmistaa kulutus- ja tuotantotapojen kestävyys. 

Lisäksi tavoitteena on myös esimerkiksi vähentää merkittävästi jätteiden syntymistä 

kierrätyksen, uudelleenkäytön ja ennaltaehkäisyn avulla vuoteen 2030 mennessä. (Suomen 

YK-liitto, n.d.)  

2.2 Biotalous 

Biotalous on taloutta, missä hyödynnetään biologisia luonnonvaroja resurssiviisaasti 

energian, ravinnon, palveluiden ja tuotteiden tuottamiseen. Suomessa metsien, peltojen, 

vesistöjen, maaperän sekä Itämeren biomassat ovat tärkeitä luonnonvaroja. Biomassa on 

näiden eloperäistä ainesta sekä makeaa vettä. Biomassoja hyödynnetään Suomessa raaka-

aineina ja jalosteina. Biotaloudella tarkoitetaan lisäksi luonnonvarojen kestävämpään 

hyödyntämiseen keskittyvien palveluiden, tekniikoiden ja erilaisten sovellusten 

tuotekehitystä ja tuotantoa. Biotalouteen kuuluu myös ilmastonmuutosta vastaan taistelu 

sekä luonnonvaroista kilpailemisen vähentäminen. (Sitra, n.d.-b)  

Biotalous voidaan jakaa vihreään, keltaiseen ja siniseen biotalouteen. Vihreällä biotaloudella 

tarkoitetaan metsäbiotaloutta ja se kattaa useita puuhun ja metsiin liittyviä teollisuuden ja 
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tuotannon aloja. Metsäbiotaloutta ovat lisäksi metsien virkistyskäyttö, marjat, riistat ja 

luontomatkailu. Ydinajatuksena metsäbiotaloudessa on, että hyödynnetään niin tehokkaasti 

kuin voidaan metsien tarjoamia raaka-aineita. Keltainen biotalous on ruuantuotantoon 

liittyvää biotaloutta ja pyrkii tarjoamaan kuluttajille turvallisempaa, 

ympäristöystävällisempää ja terveellisempää ruuantuotantoa. Sinisen biotalouden 

lähtökohtana toimii se, että vedet ovat hyvässä kunnossa ja kalakannat pysyvät 

elinvoimaisina. (Maa- ja metsätalousministeriö, n.d.) 

Suomessa ensimmäinen kansallinen biotalousstrategia hyväksyttiin vuonna 2014 ja sen 

sisältö vastasi EU:n biotalousstrategiaa, joka hyväksyttiin vuonna 2012. Vuonna 2014 

julkaistun Suomen biotalousstrategian tavoitteena oli biotalouden tuotannon määrän 

lisääminen merkittävästi. Suomen biotalousstrategiaa alettiin kuitenkin vuonna 2020 

päivittämään ja uusi biotalousstrategia, joka julkaistiin vuonna 2022, keskittyy 

kaksinkertaistamaan biotalouden arvonlisää vuoteen 2035 mennessä, kuitenkin 

kokonaiskestävyyden huomioiden. (Valtioneuvosto, 2022, ss. 7–9) 

Suomen biotalousstrategian julkaisun jälkeen 2014 ovat Suomessa biotalouden arvonlisä, 

tuotos ja vienti sekä työllisten määrä pysyneet samoissa määrissä. Biotalouden tuotos nousi 

Suomessa vuosien 2014 ja 2019 välillä 62,6 miljardista 74,4 miljardiin ja arvonlisä nousi 21 

miljardista 26 miljardiin. (Valtioneuvosto, 2022, s. 11) 

2.3 Kiertotalous 

Kiertotalouden tavoitteena on hyödyntää materiaaleja ja säilyttää materiaalien arvo 

mahdollisimman pitkään kierrossa ja näin vähentää luonnonvarojen kulutusta, jolloin 

tuotteiden elinkaari pitenee. Kiertotalouteen kuuluu myös ajatus siitä, että pyritään 

irrottamaan talouskasvu luonnonvarojen lisääntyvästä käytöstä. Kiertotaloutta pyritään 

lisäämään ja edistämään esimerkiksi tuotesuunnitteluilla sekä tuotteiden huollettavuuden ja 

korjattavuuden lisäämisellä. Kiertotaloudessa erilaisten tuotteiden valmistuksessa pyritään 

hyödyntämään kierrätettyjä raaka-aineita sekä tuotteiden yhteiskäyttöä lisäämällä erilaisten 

palvelu- ja toimintamallien hyödyntämistä. (Kiertotalous-Suomi, n.d.-b) 
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Suomen kiertotalousaste materiaaleissa on EU:n keskiarvoa matalampi. Esimerkiksi vuonna 

2015 kiertotalousaste oli vain 3 %, kun EU:n keskiarvo oli 11 %. Tätä lukua selittää kuitenkin 

osittain Suomen talousrakenne, koska Suomella on paljon alkutuotantoa (kaivannais- ja 

metsäteollisuutta), joka nostaa Suomen kotimaista materiaalikulutusta korkeammalle 

verrattuna moneen muuhun EU-maahan. (Tilastokeskus, 2022a) 

Suomessa vuonna 2020 otettiin luonnonvaroja 240 miljoonaa tonnia ja tuontiin yhdistetyt 

suorat luonnonvarojen panokset olivat 295 miljoonaa tonnia. Kuitenkin vain 12 miljoonaa 

tonnia kaikista Suomessa käytetystä tai vientiin päätyneestä materiaalista oli peräisin 

kierrätyksestä. Prosenteiksi muutettuna tämä on vain 4 %. Kaiken kaikkiaan 84 % jätteistä 

päätyi kaatopaikkasijoitukseen. (Tilastokeskus, n.d.-b) 

Käytännössä kiertotaloudessa pyritään vähentämään syntyvien jätteiden määrää niin 

pieneksi kuin mahdollista uudelleen käyttämällä raaka-aineita mahdollisimman pitkälle (kuva 

2, sivu 6).  Kiertotalous on tärkeää, koska maailman väestön lisääntyessä myös raaka-

aineiden ja muiden luonnonvarojen kulutus kasvaa. Raaka-aineita ja luonnonvaroja on 

rajoitettu määrä maailmalla ja tämän seurauksena osa maista ovat riippuvaisia raaka-

aineiden saannin suhteen muista maista. (Euroopan parlamentti, n.d.) 

Kuva 2. Kiertotalous (Euroopan parlamentti, n.d.). 
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Raaka-aineiden käyttö myös lisää energiankulutusta ja hiilidioksidipäästöjä. Raaka-aineiden 

järkevämpi hyödyntäminen vähentää maailman hiilidioksidipäästöjä. Siirtymällä 

kiertotalouteen voitaisiin pienentää ympäristön rasitusta, lisätä raaka-aineiden 

toimitusvarmuutta, parantaa kilpailukykyä ja lisätä innovointia sekä talouskasvua. 

Kiertotalous myös merkitsee kuluttajille kestävämpiä, innovatiivisempiä ja edullisempia 

tuotteita sekä parempaa elämänlaatua. (Euroopan parlamentti, n.d.) 

2.4 Teolliset symbioosit 

Teollisella symbioosilla tarkoitetaan sitä, että vähintään kaksi yritystä muodostavat 

kokonaisuuden, jossa ne tuottavat toisilleen lisäarvoa hyödyntämällä toistensa raaka-aineita, 

teknologioita, palveluita tai energiaa tehokkaasti. Teollisissa symbiooseissa toisin sanoen 

toisen yrityksen sivuvirta tai jäte voivat olla symbioosissa olevan yrityksen raaka-aineita. 

Tällöin yrityksen kustannuseräksi kokema sivuvirta tai jäte muuttuu rahanarvoiseksi 

tuotannon tekijäksi. Teollisessa symbioosissa muodostetaan kokonaisuus, jossa tuotetaan 

tuotteita sekä palveluita niin, että ne täyttävät loppukäyttäjän tarpeet samalla resurssit 

optimoiden. (Sitra, n.d.-a) 

Teolliset symbioosit voivat myös muodostua niin, että ne eivät ole perinteisten toimialojen 

sisällä tai eivät ole osa vakiintuneita arvoketjuja. Lisäetua symbioosien muodostumisessa tuo 

se, että yleensä symbioosissa olevat yritykset ovat maantieteellisesti lähellä toisiansa. 

Teolliset symbioosit ovat usein myös osa liiketoimintaekosysteemeitä, koska osa 

liiketoimintaekosysteemin sisältävästä arvoketjusta voi liittyä teollisiin symbiooseihin ja 

yhdessä liiketoimintaekosysteemissä voi olla monta teollista symbioosia. (Sitra, n.d.-a) 

Teollisten symbioosien vahvuutena on symbioosien arvoketjut ja arvoketjut pystyvät 

ylittämään toimialarajoja. Tällöin pystytään tunnistamaan erilaisia 

liiketoimintamahdollisuuksia silloin, kun perinteiset arvoketjut eivät pysty kannattavaan 

liiketoimintaan. Yritysten välinen teollinen symbioosi ei tarkoita sitä, että heidän välillään 

tarvitsisi liikkua rahaa, vaan symbioosin arvo voi syntyä muuta kautta. Näitä voivat olla 

esimerkiksi erilaiset kustannussäästöt yrityksen jätteiden käsittelyssä tai raaka-aineiden 

hankinnassa. Teollisissa symbiooseissa syntyy mahdollisuus saada materiaalia korvauksetta 

tai omakustannushintaan. (Aho ym., 2013, ss. 9–10) 
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Teollisten symbioosien avulla saadaan siis luotua verkosto, minkä tavoitteena on matkia 

ekologisten järjestelmien toimintaa, missä energia ja materiaalit kiertävät jatkuvasti ilman 

jätetuotteita. Tämän prosessin tavoitteena on vähentää toisin sanoen teollisten alojen 

ympäristöjalanjälkeä ja neitsytraaka-aineita tarvitaan vähemmän ja kaatopaikka jätteen 

loppusijoitustarve vähenee. (European Commission, 2018) 

2.5 Data- ja alustatalous 

Alustataloudella tarkoitetaan digitaalisella alustalla tapahtuvaa liiketoimintaa tai jakamista. 

Alustat tuovat yhteen kysynnän ja tarjonnan. (Harmaala ym., 2017) 

Päätoimijat alustoilla on helppo jakaa kahteen ryhmään (kuva 3, sivu 9). Päätoimijoista 

ensimmäinen ryhmä tuottaa tai myy palveluita ja näitä kutsutaan esimerkiksi tuottajiksi ja 

toinen ryhmä kuluttaa tai hyödyntää palveluita ja näitä voidaan kutsua käyttäjiksi. 

(Teknologian Tutkimuskeskus VTT Oy, 2021, s. 5) 

Näillä digitaalisilla alustoilla palveluiden tarjoajat sekä käyttäjät toteuttavat yhteisten 

toimintaperiaatteiden mukaisesti lisäarvoa tuottavaa toimintaa. Digitaalisten alustojen 

toimijat pyrkivät hyödyntämään mahdollisimman hyvin digitaalisuuden tuomia 

mahdollisuuksia. (Alustatalous, 2023a) 

Digitaaliset alustat integroivat eri osapuolet samalle alustalle, hämärtäen eri toimialojen 

rajoja ja mahdollistaen uudenlaisia arvonluonteja ja toimintoja. Tämän seurauksena 

markkinat toimivat nykyään ympäri vuorokauden seitsemänä päivänä viikossa. (Viitanen ym., 

n.d, s. 16) 
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Kuva 3. Alustatalous (Alustatalous, 2023b). 

  

Datataloudella tarkoitetaan taloutta, jossa hyödynnetään ja käytetään tietoa eri tavoin. 

Nykyään dataa pidetään yhä useammin raaka-ainevarantona, joka ei kulu, vaan kasvaa koko 

ajan. Kasvavat yritykset panostavat yhä enemmän strategisesti datayhdistelmien 

toimivuuteen, datan liikkuvuuteen ja datan analytiikan parantamiseen. (Eskola & Viitanen, 

2022, s. 12) 

Kuvassa 4 kuvataan hyvin digitalouden kehittymistä nykyiseen alustatalouden aikaan. Kun 

vuonna 2017 alettiin keskittyä enemmän alustatalouden eri teemoihin, jäivät samalla 

vähemmälle huomiolle datatalouden välivaihe sekä dataan perustuvien liiketoimintamallien 

tarkastelu. (Eskola & Viitanen, 2022, s. 13) 

Kuva 4. Alustatalouden kehitys (Eskola & Viitanen, 2022, s. 13). 

  

Liiketoiminnan kehittymiselle kasvavat datavarannot ja -virrat tuovat melkein rajattomia 

mahdollisuuksia. Samaan aikaan kun datan roolit alustoilla selkiytyvät ja vahvistuvat, ovat 
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teollisuusyritykset yhä kasvavassa määrin suuntaamassa liiketoimintaprosessiensa ja 

malliensa kehitysfokuksen verkostovaikutuksia korostavilta alustoilta kohti datan 

hyödyntämisen ratkaisuja. Teollisuusyritykset kokevat dataan liittyvien 

resurssikohdennusten tuovan nopeammin ja selkeämmin hyötyjä ja samalla ne tukevat ja 

vahvistavat jo olemassa olevia ydinliiketoimintoja. (Eskola & Viitanen, 2022, s. 12) 

2.6 Jakamistalous  

Jakamistaloudella tarkoitetaan vuorovaikutusta, joka tapahtuu tietoverkkojen ja 

yhteisöalustojen kautta muodostaen samalla taloudellista arvoa. Jakamistalouden 

ydinajatuksena on tehokkaampi hyödyntäminen niille resursseille, jotka ovat vajaakäytöllä ja 

siirtyminen vertaistoimintaan sekä vertaistuotantoon entisestä käyttöoikeuksien 

omistajuusajatuksesta. (Harmaala ym., 2017, s. 16) 

Hirsjärven ym., (2017, s. 26) mukaan yksi laajalle levinneistä kuvauksista jakamistaloudesta 

on Jeremiah Owyangin hahmotelma jakamistaloudesta. Owyangin hunajakennosta selviää 

kolme tärkeää asiaa jakamistaloudesta: 

• Jakamistalous ulottuu monen eri liiketoiminnan alueelle.  

• Jakamistalous on laaja kenttä ja siinä on mukana monia toimijoita yrityksistä 

organisaatioihin ja yhteisöihin.  

• Jakamistalouden ytimessä on ajatus voimaantuneista ja valtaistuneista ihmisistä, 

jotka osallistuvat taloudelliseen tuotantoon useissa pelkkää kuluttajaa 

aktiivisemmissa toimijarooleissa. (Harmaala ym., 2017, s. 26) 

Jakamistaloudessa on myös huomattavissa elementtejä kiertotaloudesta. Esimerkkinä 

kiertotalouden elementeistä voidaan pitää pyrkimystä kierrättää sekä uusiokäyttää tuotteita 

ja pidentää näin tuotteiden käyttöikää pienin korjauksin. Jakamistalouden ehkä 

tunnetuimpia toimijoita ovat Uber ja AirBnB. (Harmaala ym., 2017, s. 176) 

Jakamistalous toimii parhaiten internetissä sen takia, että ihmisten on helpompi löytää sieltä 

resursseja, joita hyödyntää. Jakamistalouden avulla ihmiset voivat säästää rahaa, aikaa sekä 

ympäristöä. (Jakamistalous.fi, 2022) 
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2.7 Materiaalitori-palvelu jakamisalustana 

Tässä luvussa kerrotaan Materiaalitorista, toissijaisesta jätehuoltopalvelusta ja 

Materiaalitorin yhteistyösivustoista. Materiaalitoria ylläpitää Motiva Oy ja se on Motivan 

ensimmäisiä alustapalveluita. Palvelun kehitystyö alkoi vuonna 2018 ja ensimmäinen versio 

julkaistiin 2019. 

2.7.1  Materiaalitori 

Materiaalitoria (kuva 5, sivu 12) ylläpitää Motiva Oy, joka on valtion omistama kestävän 

kehityksen yhtiö ja sen tarkoituksena on kannustaa yrityksiä energian ja materiaalien 

tehokkaaseen sekä kestävään käyttöön. Materiaalitorin kehittämisessä oli mukana 

kiertotalouden toimijoita, viranomaisia sekä ministeriö. Motivan strategisissa linjauksissa on 

huomattavissa, kuinka alustamaisen sekä datapohjaisen toiminnan merkitys on kasvanut ja 

Materiaalitorilla onkin ollut suuri vaikutus datapohjaisen toiminnan kehittämisessä ja tämän 

seurauksena on käynnistetty muita hankkeita. Motiva Oy:n vuoden 2022 strategiassa oli 

asetettu tavoitteeksi systeemisten muutosten nopeuttamisen, energiatehokkuuden ja 

energiamurroksen, materiaalitehokkuuden ja kiertotalouden sekä kestävien valintojen 

tukemisen. (Motiva Oy, n.d.) 

Materiaalitori on siis sähköinen alusta, joka perustettiin vastaamaan uuden jätelain tarpeisiin 

ja se on suunnattu yritysten ja organisaatioiden jätteiden sekä tuotannon sivuvirtojen 

ammattimaiseen vaihdantaan. Palvelun käyttäminen on maksutonta ja avointa kaikille alan 

toimijoille. Kyseisessä palvelussa on mahdollista myös etsiä sekä tarjota edellä mainittuihin 

asioihin liittyviä palveluita. (Eloranta ym., 2021, ss. 37–43) 

Materiaalitoriin voivat tällä hetkellä rekisteröityä kaikki y-tunnuksella toimivat yritykset ja 

organisaatiot. Sivustoa voivat myös käyttää viranomaiset, jotka hoitavat lainmukaisia 

tehtäviään. Rekisteröidyllä henkilöllä pitää kuitenkin olla organisaation 

nimenkirjoutusoikeudellisen henkilön lupa palvelussa asioimiseksi. Kun rekisteröinti on 

tehty, voidaan organisaation omiin tietoihin lisätä erilaisia viitetietoja, rekisteriotteita ja 

kopioita luvista. (Materiaalitori, n.d.-a) 
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Materiaalitorin tavoitteena on edistää kiertotaloutta sekä teollisten symbioosien syntymistä 

tarjoamalla alan toimijoille sähköinen alusta, jossa voi ilmoittaa omia sivuvirtoja ja jätteitä 

sekä etsiä niitä. Tavoitteena on myös, että tunnistetaan kierrätysmateriaalit arvokkaina 

raaka-aineina, jolloin ne pysyvät kierrossa mahdollisimman pitkään ja tällöin myös 

kierrätysmateriaalien arvo nousee. (Eloranta ym., 2021, ss. 37–43) 

Kuva 5. Materiaalitori-palvelun etusivu (Materiaalitori, n.d.-b).  

  

Materiaalitorin pohjimmainen tarkoitus on helpottaa yritystä tai organisaatiota löytämään 

heidän tarvitsemansa palvelu sekä tilanteen mukaan tarvittaessa osoittamaan palvelun 

puute läpinäkyvästi. Jos yrityksellä tai organisaatiolla on valmiiksi tiedossa yksityinen tai 

markkinaehtoinen jätehuoltopalvelu, ei lainmuutos tällöin vaadi muutoksia yrityksen tai 

organisaation toimintaan. Materiaalitorin käytön velvoite koskee silloin, kun palvelua ei ole 

tiedossa ja palvelua tarvitaan kunnalta. Yritysten tai organisaatioiden ei tarvitse kuitenkaan 

käyttää Materiaalitoria, jos kunnan toissijaisen jätehuoltopalvelun arvo on alle 2000 euroa 

vuodessa tai palvelua tarvitaan ennalta arvaamattoman kiireen takia. Tällöin on kuitenkin 

edellytyksenä se, että muuta palvelua ei ole saatavilla. Yrityksen ja organisaation on 

kuitenkin pyrittävä ennakoimaan palveluntarve hyvissä ajoin etukäteen ja samalla seurata 
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TSV-palvelun määrää. Jos palvelun määrä ylittää 2000 euroa, on yrityksen tehtävä siitä 

ilmoitus Materiaalitoriin. (Ympäristöministeriö, n.d.-a) 

Jätelain uudistuksen myötä Materiaalitorille odotettiin tuhansia uusia käyttäjiä, mutta 

kunnalliset jäteyhtiöt ehtivät solmimaan ennen jätelain voimaan tulemista TSV-sopimuksia 

yritysten sekä organisaatioiden kanssa. TSV-sopimusten ollessa voimassa yrityksillä ja 

organisaatioilla ei ole velvoitetta ilmoittaa materiaaleistansa Materiaalitorissa. Ennen 

jätelain uudistusta solmitut TSV-sopimukset tulevat kuitenkin loppumaan vuoden 2023 

aikana ja tämän seurauksena Materiaalitorin käyttäjämäärien odotetaan kasvavan. Vuonna 

2020 Materiaalitorilla oli rekisteröityjä käyttäjiä alle 1000 ja noin 500 ilmoitusta. (Eloranta 

ym., 2021, ss. 37–43) Vuoden 2022 lopulla oli kuitenkin jo 2113 rekisteröitynyttä käyttäjää ja 

keskimäärin noin 250 ilmoitusta (Materiaalitori, n.d.-b). 

2.7.2 Kunnan toissijainen jätehuoltopalvelu (TSV) 

Finlex-sivustolta löytyvä jätelaki määrittelee kunnallisen jätehuollon järjestämisestä 

seuraavasti: 

Kunnan on järjestettävä muun kuin 32 §:ssä tarkoitetun jätteen jätehuolto, jos 

jätteen haltija tätä muun palvelutarjonnan puutteen vuoksi pyytää ja jäte 

laadultaan ja määrältään soveltuu kuljetettavaksi tai käsiteltäväksi kunnan 

jätehuoltojärjestelmässä (kunnan toissijainen jätehuoltopalvelu). Pyynnön voi 

jätteen haltijan puolesta esittää jätteen kuljettaja tai muu toimija osana 

tarjoamaansa jätehuoltopalvelua, kun pyyntö koskee jätteen käsittelyä. 

(Jätelaki 646/2011 §33) 

Jätteen haltijan eli yrityksen tai organisaation tulee etsiä Materiaalitorista markkinaehtoista 

jätehuoltopalvelua jätteelleen, ennen kuin yritys tai organisaatio voi pyytää kunnalta 

palvelua palveluntarjonnan puutteen vuoksi. Tällöin Materiaalitoriin tehdään ilmoitus 

tarvitusta jätehuoltopalvelusta ja siihen tulee odottaa tarjouksia vähintään neljäntoista 

vuorokauden ajan. Jos tarjouksia palvelusta ei tule tai tarjoukset ovat kohtuuttomia voidaan 

palvelua pyytää kunnalta Materiaalitorin kautta. Kuntaa koskee tällöin lakisääteinen 

velvollisuus tarjota pyydettyä palvelua, jos se on mahdollista käytössä olevan kapasiteetin 
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raameissa. Tällöin kunnan toissijaisesta jätehuoltopalvelusta voidaan tehdä sopimus 

korkeintaan kolmeksi vuodeksi. (Ympäristöministeriö, n.d.-a) 

2.7.3 Yhteistyösivustot 

Materiaalitori on myös yhteistyössä kiertotaloussuomi.fi ja teollisetsymbioosit.fi -sivustojen 

kanssa ja kummaltakin sivustolta löytyy tietoa ja linkit Materiaalitoriin. Näistä sivustoista 

kerrotaan seuraavaksi lisää. 

Kiertotalous-Suomi-sivuston tavoitteena on tiedon ja osaamisen solmukohtana yhdistäen 

toimijat, jotka etsivät ratkaisuita sekä näiden ratkaisuiden tarjoajat. Kiertotalous-Suomen 

verkoston tarkoituksena on tukea yrityksiä, oppilaitoksia, kuntia, tutkimuslaitoksia sekä 

muita kiertotalouden parissa toimivia, jotta he löytäisivät omanlaisensa 

kiertotalouspolkunsa. Sivustolta löytyy kiertotalouteen liittyvää tietoa ja tilastoja, hankkeita, 

työkaluja ja kiertotalousuutisia sekä tiedotteita. Lisäksi sivustolla kerrotaan Materiaalitorista 

ja kuinka sitä voidaan käyttää. (Kiertotalous-Suomi, n.d-a) 

Teollisten symbioosien palvelu -nettisivulta yritykset löytävät tietoa palvelusta, miten he 

pääsevät mukaan toimintaan ja ketkä ovat aluekoordinaattoreita, jotka ovat yritysten apuna 

teollisten symbioosien löytämisessä. Teollisten symbioosien palvelu -nettisivun etusivulta 

löytyy myös ajankohtaisia uutisia aiheesta ja tietoa symbiooseista ja mitä sillä tarkoitetaan. 

Lisäksi etusivulta löytyy linkki Materiaalitorille. Koordinaattorien tarkoituksena on auttaa 

yrityksiä tunnistamaan uusia yhteistyö- ja liiketoimintamahdollisuuksia sekä ideoimaan niitä, 

ja he ovat myös apuna symbioosien toteuttamisessa. Kanta-Hämeessä aluekoordinaattorina 

toimii HAMK Smartin tutkimusyksikkö ja VÄLKKY-hanke. (Teollisten symbioosien palvelu, 

n.d.-a) 

Teolliset symbioosit Suomessa (FISS) keskittyy yhteistyömalliin, jonka kautta pyritään 

edistämään eri yrityksiä parantamaan molemminpuolista resurssien hyödyntämistä ja tätä 

kautta synnyttämään uusia liiketoimintoja. Ajatuksena on, että yritykset tuottavat toisilleen 

lisäarvoa, kun he hyödyntävät toistensa sivuvirtoja ja teknologiaa. Samalla sivuvirrat ja 

jätteet jalostuvat arvoa tuottaviksi resursseiksi vähentäen kustannuksia ja haitallisia 

ympäristövaikutuksia. FISS-toimintamallin avulla on tarkoitus edistää vähähiiliselle 
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kiertotaloudelle asetettuja tavoitteita. Mallin avulla pyritään saavuttamaan tavoitteita 

esimerkiksi edistämällä materiaalien kiertoa ja parantamalla sivuvirtojen hyödyntämisen 

edellytyksiä. FISS on ensisijaisesti kohdennettu yrityksille, mutta mukana on myös eri 

sektorien toimijoita sekä ratkaisuiden ja osaamisen tarjoajia. FISS-toimintaa organisoidaan 

niin, että teollisten symbioosien edistäminen tapahtuu pääasiassa aluetasolla, jolloin eri 

alueiden koordinaattorit ovat pääasiassa vastuussa edistämistyöstä. FISS-toiminnan 

aluekoordinaattorit ovat pääasiassa henkilöitä, jotka ovat tiiviissä yhteistyössä eri yritysten 

kanssa ja samalla keräävät erilaisia resurssitietoja ja tunnistavat symbioosien 

mahdollisuuksia yritysten välileille. FISS-toiminnan koordinoinnista on vastuussa Motiva Oy 

yhdessä Suomen ympäristökeskuksen kanssa, joka on vastuussa Kiertotalous-Suomi-

palvelukeskuksesta. (Teollisten symbioosien palvelu, n.d.-b) 

Internetistä löytyy myös muita Materiaalitorin kaltaisia sivustoja, joilla on jokaisella oma 

alueensa, joilla toimivat. Sivustoista ainoa, jota pidetään valtion viraston kautta, on Motiva 

Oy:n ylläpitämä Materiaalitori. Muita Materiaalitorin kaltaisia sivustoja ovat esimerkiksi 

KiertoaSuomesta, joka on tarkoitettu maatilallisille. KiertoaSuomesta-sivusto on kuitenkin 

vielä kehitteillä ja julkaistaan kevään 2023 aikana. Alkuun palvelun käyttö on rajattu 

Pirkanmaalle, mutta tarkoituksena jossakin vaiheessa laajentaa toimintaa muihinkin 

maakuntiin. KiertoaSuomesta-sivusto on MTK:n (Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto) 

ja TREASoURcE-hankkeen yhdessä kehittämä palvelu. Lisäksi on olemassa esimerkiksi 

maapörssi, jossa vaihdetaan maa-aineksia. 

2.8 Tietoperustan yhteenveto 

Tämän yhteenveto koostaa edellä olleet teoriatiedot yhteen. Yhteenvedon lähteinä toimivat 

samat lähteet kuin teoriaosioissa.  

Materiaalitori on Motiva Oy:n ylläpitämä sivusto, joka on otettu käyttöön 2019 jätelain 

uudistamisen myötä. Lain mukaan yrityksen tai organisaation, jonka toissijaisen 

jätehuoltopalvelun hinta ylittää vuodessa 2000 euroa, tulee tehdä ilmoitus jätteestään tai 

sivuvirrastaan Materiaalitoriin. Materiaalitori on väylä, jossa yritykset ja organisaatiot voivat 

ilmoittaa osaamistaan, jätteitään ja tuotannon ylijäämiään. Materiaalitorissa ilmoituksen 

tulee olla vähintään 2 viikkoa, ennen kuin voidaan tehdä sopimus toissijaisesta 
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jätehuoltopalvelusta kunnan toimijan kanssa. Tällöin on markkinaehtoisilla toimijoilla 

mahdollisuus tarjota myös omia palveluitaan.  

Materiaalitorin avulla yritykset ja organisaatiot pystyvät vähentämään omien jätteidensä 

sekä sivuvirtojensa määriä, kun teollisessa symbioosissa oleva yritys hyödyntää niitä omassa 

toiminnassaan. Teollisella symbioosilla tarkoitetaan tässä kohdassa sitä, että kaksi tai 

useampi yritys tai organisaatio muodostavat kokonaisuuden, jossa he tuottavat toisilleen 

lisäarvoa hyödyntämällä toistensa raaka-aineita, teknologioita, palveluita tai energiaa 

tehokkaasti. Tämän seurauksena kustannuseräksi kokema sivuvirta tai jäte muuttuu 

rahanarvoiseksi tuotannon tekijäksi.  

Materiaalitori on siis alusta, jonka avulla pyritään materiaalien kierrättämiseen ja uudelleen 

käytön myötä vähentämään ympäristön sekä luonnonvarojen kuormitusta. Materiaalitorin 

tavoitteena on myös edistää kiertotaloutta tuomalla materiaalit näkyville alueiden sisäisesti 

ja ennakoimalla. Materiaalitori on yksi tapa päästä kestävän kehityksen ja biotalouden 

tavoitteisiin. Materiaalitori kuuluu kestävään kehitykseen ja biotalouteen, koska 

Materiaalitorin tavoitteena on vähentää jätteiden määrää sekä sen avulla pyritään jo 

olemassa olevien materiaalien uudelleen hyödyntämiseen. Materiaalitori on yksi 

alustatalouden esimerkeistä ja tuo yhteen eri kiertotalouden toimijoita. Materiaalitori ei 

kuitenkaan kuulu jakamistalouteen, koska jakamistalouden periaatteena on, että yksityiset 

henkilöt jakavat omistuksiaan ja käyttöoikeuksiaan.  

3 Aineisto ja menetelmät 

Tässä luvussa käsitellään menetelmiä, joita hyödyntämällä vastattiin tutkimuskysymyksiin. 

Luvussa käsitellään kvalitatiivista tutkimusta, puolistrukturoitua haastattelua tiedonkeruun 

menetelmänä, haastatteluiden teoriaa ja lisäksi kerrotaan, kuinka tulokset analysoitiin. 
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3.1 Kvalitatiivinen tutkimus 

Tässä opinnäytetyössä hyödynnettiin kvalitatiivisen tutkimuksen piirteitä. Kvalitatiivisella 

tutkimuksella tarkoitetaan laadullista tutkimusta ja siinä ajatuksena on ennemmin 

tosiasioiden paljastaminen, kuin väittämien vahvistaminen. (Hirsjärvi ym., 2009, s. 161) 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa on myös sille tyypillisiä piirteitä ja näitä ovat esimerkiksi, että 

tutkimus toteutetaan kokonaisvaltaisena tiedonhankintana ja tutkimuksen aineisto kerätään 

todellisissa ja luonnollisissa tilanteissa. Piirteisiin kuuluu myös se, että tässä tutkimustyypissä 

suositaan ihmisiä tiedonkeruussa ja käytetään induktiivista analyysiä. Lisäksi laadulliseen 

tutkimusmetodiin kuuluu se, että aineisto hankitaan niin, että tutkittavien ääni ja 

näkökulmat tulevat ilmi ja tutkittavat tai haastateltavat valitaan tarkoituksenmukaisesti, eikä 

satunnaisesti. (Hirsjärvi ym., 2009, ss. 163–164)  

3.2 Puolistrukturoitu haastattelu – teemahaastattelu 

Haastattelut sopivat moniin tutkimuksiin, koska menetelmänä se joustaa tilanteen mukaan 

ja tämän takia haastattelut ovat yksi käytetyimmistä tiedonkeruun muodoista. 

Haastattelussa ollaan vuorovaikutuksessa haastateltavaan, jolloin on mahdollista muuttaa 

tiedonhankinnan suuntaa haastattelutilanteessa ja voidaan saada vastausten taustalla olevia 

motiiveja esiin. Suomen kielessä sanalla haastattelu tarkoitetaan tiedonkeruutapaa, jossa 

henkilöiltä kysytään heidän omaa mielipidettään asiaan ja vastaus kysymykseen saadaan 

reaaliaikaisesti. Haastattelulla tarkoitetaan siis vuorovaikutustilannetta, jossa kaksi tai 

useampi ihminen keskustelevat keskenään. Haastatteluilla tähdätään kuitenkin informaation 

keräämiseen ja ne ovat ennalta suunniteltuja tilanteita, joissa on jokin päämäärä ja tämän 

takia haastattelu on eri asia kuin keskustelu tai juttelu. (Hirsjärvi & Hurme, 2008, s. 34–42) 

Tutkimuksiin liittyy aina myös eettisiä näkökulmia ja ratkaisuja. Eettisiin näkökulmiin törmää 

usein myös silloin, vaikka tutkimuksessa ei tavata ihmisiä kasvokkain ja tämän takia tutkijan 

on hyvä olla aina tietoinen tutkimuseettisistä kysymyksistä.  
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Eettisiä kysymyksiä voivat olla esimerkiksi:  

• Onko haastateltavilta pyydetty suostumus ja taattu haastatteluiden 

luottamuksellisuus? 

• Onko haastattelutilanteessa selvitetty haastateltavan antamien tietojen 

luottamuksellisuus? 

• Haastatteluiden purkamisessa tulisi pohtia sitä, kuinka kirjallisesti litterointi 

suoritetaan ja onko esillä luottamuksellisia asioita. 

• Tutkijan eettisiin velvollisuuksiin kuuluu myös esittää tietoa vain, jos se on niin 

varmaa ja todennettua tietoa kuin mahdollista ja raportoinnissa tulee ottaa 

huomioon luottamuksellisuuteen liittyvät asiat. (Hirsjärvi & Hurme, 2008, ss. 19–20) 

Tämän opinnäytetyön aikana hyödynnettiin kvalitatiivisen tutkimuksen 

aineistonkeruumuotona puolistrukturoitua teemahaastattelua. Puolistrukturoidussa 

haastattelutyylissä on tiedossa haastattelun aihepiirit eli teemat, mutta kysymyksien 

järjestys sekä kysymysten tarkka muotoilu puuttuvat. Teemahaastattelun etuna on se, että 

teemahaastattelu ei määrittele haastattelukertojen määriä tai sitä, kuinka syvälle 

haastatteluissa mennään. Teemahaastattelun nimestä selviää se, että tässä 

haastattelutyylissä ei ole yksityiskohtaisia kysymyksiä vaan haastattelut etenevät aiheeseen 

liittyvien teemojen varassa. Teemahaastattelu luetaan puolistrukturoiduksi metodiksi sen 

takia, että haastatteluteema on jokaiselle haastateltavalle sama, eikä siinä ole laadittu 

kysymyksille tarkkaa muotoa tai järjestystä. (Hirsjärvi & Hurme, 2008, ss. 47–48) 

3.3 Tulosten analysointi 

Kvalitatiivisen tutkimuksen analyysissä on yleensä kolme vaihetta. Nämä vaiheet ovat 

kuvaus, luokittelu ja yhdistely. (Hirsjärvi & Hurme, 2008, s. 145) 

Aineiston kuvaus on analysoinnin lähtökohta. Kuvailemalla aineistoa pyritään vastaamaan 

esimerkiksi kysymyksiin kuka, missä, milloin, kuinka paljon ja kuinka usein. Hirsjärven ja 

Hurmeen (2008, ss. 145–146) mukaan kuvailut voidaan toteuttaa useammalla eri tyylillä ja 

yksi tyylilajeista on esimerkiksi Geerzin (1973) luoma vahva ja heikko kuvaus. Geerzin 

vahvalla kuvauksella tarkoitetaan sitä, että tutkija pyrkii kuvaamaan tutkimuksen kohteena 
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olevan ilmiön perusteellisesti ja kattavasti. Heikolla kuvauksella tarkoitetaan puolestaan sitä, 

että tutkimuksessa pyritään esittämään vain faktoja. (Hirsjärvi & Hurme, 2008, ss. 145–146) 

Aineiston analyysissä on olennaista myös sen luokittelu. Luokittelun avulla tehdään pohja, 

jolla voidaan tulkita, pelkistää sekä tiivistää tarvittaessa aineistoa. Luokittelun aikana 

tutkittavaa ilmiötä tai kohdetta vertaillaan aineiston eri osiin. Aineiston yhdistelyllä 

tarkoitetaan taas sitä, että pyritään löytämään luokittelussa syntyneiden luokkien välille 

samankaltaisuuksia sekä säännönmukaisuuksia. (Hirsjärvi & Hurme, 2008, ss. 146–149) 

3.4 Perustelut valituille menetelmille 

Opinnäytetyön aikana pohdittiin erilaisia opinnäytetyön toteuttamistapoja. Lopulta 

päädyttiin valitsemaan tutkimuspainotteinen opinnäytetyö, koska se tuntui pohdinnan 

jälkeen tarkoituksenmukaisimmalta.  

Haastattelutyyppiä valitessa tarkoituksena oli, että puolistrukturoidulla haastattelulla 

haastattelija pystyy myös itse vaikuttamaan haastatteluiden etenemiseen. Ajatuksena oli 

luoda tiettyjä pohjakysymyksiä ja kysymysteemoja, mutta samalla voisi elää tilanteen 

mukaan ja vaihdella kysymyksiä haastateltavan mukaan. Kaikki kysymykset eivät välttämättä 

olleet aiheellisia kaikissa haastatteluissa ja näin pystyttiin muokkaamaan niitä sen mukaan, 

miten haastattelut etenivät, jotta esille tulisi haastateltavan oma mielipide. Lisäksi 

haastateltavia haluttiin lähestyä niin, että he voisivat vapaasti kertoa omia mielipiteitänsä ja 

kokemuksiansa Materiaalitorista ja sen käytöstä omassa työssänsä. Haastatteluiden aikana 

haastateltavilta haluttiin saada mahdollisimman kattavia vastauksia kysymyksiin, joten 

tämän takia tultiin siihen tulokseen, että haastattelut olisivat helpointa toteuttaa 

henkilökohtaisesti tapaamalla tai Microsoft Teamsin välityksellä.  

Tarkoituksena oli hyödyntää tätä kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän kolmivaiheista 

prosessia opinnäytetyössä niin, että ensin kuvailtiin haastattelut ja haastateltavien 

vastaukset kysymyksiin. Tämän jälkeen aloitettiin luokittelu vastausten perusteella. 

Vastausten luokittelun jälkeen, yhdisteltiin luokat ja niiden vastaukset. Opinnäytetyön aikana 

pohdittiin myös erilaisia aineiston luokittelutapoja, mutta lopulta päädyttiin Materiaalitorin 

positiivisiin ja negatiivisiin asioihin sekä sen kehitystarpeisiin. 
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4 Tulosten esittely 

Tässä luvussa käsitellään hankkeen aikana pidettyjä haastatteluita (taulukko 1, sivu 20). 

Haastattelut ovat jokainen kirjoitettu omaan lukuunsa, jotta lukijan on helppo erottaa 

haastattelut toisistaan. Lisäksi luvussa 4.2 käsitellään haastatteluiden analysointia ja niiden 

luokittelua sekä tuloksia. 

4.1 Haastatteluiden toteutus 

Haastattelut toteutettiin tammikuun 2023 ja maaliskuun 2023 välillä. Kaikki pidetyt 

haastattelut tallennettiin ja tallenteiden perusteella haastattelut litteroitiin. Jokaisesta 

haastattelusta tehtiin opinnäytetyöhön oma tiivistelmä litteroinnin perusteella. Haastattelut 

toteutettiin niin, että haastateltavaa ei voida yhdistää kehenkään henkilöön tai mihinkään 

yritykseen. Näin pystyttiin varmistamaan se, että haastateltavien ei tarvinnut pelätä 

haastattelutilannetta.  

Haastatteluita pidettiin yhteensä kuusi kappaletta ja haastateltavina oli niin materiaalin 

ilmoittajia, materiaalia etsiviä sekä palveluntarjoajia (taulukko 1, sivu 22). Tämän 

opinnäytetyön haastateltavat valikoituivat VÄLKKY-hankkeessa olevien yritysten kautta. 

Lisäksi lähetettiin useampi haastattelupyyntö hankkeen ulkopuolisille yrityksille, jotka 

ilmoittivat palveluistaan Materiaalitorissa. Näistä lähetetyistä haastattelupyynnöistä saatiin 

vain yksi vastaus kiertotalousalan konsulttifirmalta. Tämän hyväksytyn haastattelupyynnön 

seurauksena saatiin opinnäytetyöhön mukaan myös palveluntarjoajan mielipide 

Materiaalitorista. 

Haastatteluihin pyydettiin mukaan myös yrityksiä, jotka eivät vielä ole Materiaalitorissa, 

mutta harkitsivat sinne liittymistä, koska Materiaalitorissa oli opinnäytetyön aikana hyvin 

vähän Kanta-Hämeestä olevia yrityksiä. Tämän takia lähetettiin myös haastattelupyyntöjä 

Kanta-Hämeen ulkopuolisille yrityksille, jotta haastatteluita olisi useampi.  

 



21 

 

Taulukko 1. Haastateltavat 

Haastateltava Milloin haastateltu Rooli Materiaalitorissa 

Maatilallinen Tammikuu 2023 Materiaalista ilmoittaja 

Elintarvikealan yritys Tammikuu 2023 Materiaalista ilmoittaja 

Kiertotalousalan yritys Tammikuu 2023 Materiaalia etsivä 

Kiertotalousalan yritys Tammikuu 2023 Materiaalia etsivä 

Kiertotalousalan yritys Tammikuu 2023 Materiaalia etsivä 

Konsulttiyritys Maaliskuu 2023 Palveluntarjoaja 

 

4.1.1 Kanta-Hämäläisen maatilan haastattelu 

Ensimmäinen haastattelu toteutettiin Kanta-Hämäläisellä maatilalla. Tilalla on laajennukset 

käynnissä ja tämän seurauksena heillä oli herännyt kiinnostus, kuinka tilalta tulevia jätteitä ja 

sivuvirtoja voitaisiin hyödyntää tehokkaammin. Tällä hetkellä heidän suurin ongelmansa on 

paalimuovien kierrätys, jota kertyy noin 2000 kiloa vuodessa ja muovit toimitetaan 

omatoimisesti polttoon. Toiveena kuitenkin on, että tulevaisuudessa muovit voitaisiin 

esimerkiksi Materiaalitorin kautta kierrättää tai vaihtoehtoisesti jokin jäteyritys hakisi 

jatkossa tilalta muovit ja tällöin he olisivat valmiita maksamaan palvelusta.   

Laajentumisen seurauksena heidän lantamääränsä myös kasvavat ja on mahdollista, että 

talvikuukausina he voisivat myös myydä sitä eteenpäin, jos heidän omat lantavarastonsa 

ovat täynnä. Lannat menevät kuitenkin pääsääntöisesti oman tilan pelloille, joten he eivät 

osanneet vielä kertoa tulevia myytäviä lantamääriä. Tämänhetkinen arvio myytävistä 

lantamääristä olisi talvikuukausina noin 100–500 m3, vuoden mukaan. Myytävät 

lantamäärät riippuvat vuodesta sen takia, että lantaa ei voida viedä pelloille ympäri vuotta, 

vaan sille on määritelty tarkat rajat.  

Lannan vienti pelloille on sallittu 1.4.–31.10. riippuen säistä. Lantaa ei saa viedä pelloille, jos 

riskinä on sen valuminen vesistöön, pelto on erittäin märkä tai silloin kun pelto on 

lumipeitteen alla tai roudassa. (Peltosalmen opetustila, n.d.) 
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Lisäksi maatilan omistajat pohtivat, että mahdollisesti tulevaisuudessa he voisivat 

Materiaalitorin kautta etsiä kutterilastua ja kutteripurua eläinten kuivikkeeksi. Turvettakin 

he voisivat hyödyntää, mutta tällä hetkellä turve kuitenkin tulee suoraan Biolanilta ja 

Vapolta. 

4.1.2 Elintarvikealan yrityksen haastattelu 

Seuraava haastattelu toteutettiin Kanta-Hämäläisen elintarvikefirman kanssa. 

Haastateltavalla ei ollut ennakko-odotuksia Materiaalitorista. Hän kertoi, että törmäsi 

internetissä ilmoitukseen Materiaalitorista ja tätä kautta päätyi tekemään ilmoituksen 

yrityksensä sivuvirrasta. 

Haastateltavan tehdessä ilmoitusta yrityksensä sivuvirrasta Materiaalitoriin, olivat jotkin 

kysymykset haastavia, koska hänellä ei ollut kokemusta ilmoituksen tekemisestä. Sivuvirran 

määrän ilmoittaminen oli haastavaa, koska määrät vaihtelevat joka kerta ja heidän 

sivuvirtaansa ei ole mahdollista säilöä. Haastateltava kuitenkin laittoi määrät suurin piirtein 

sen mukaan, mitä arvioi tulevaksi, koska kuitenkin ihmiset ovat taustalla keskenään 

tekemisissä. Haastateltava kertoo käyttävänsä Materiaalitoria tarjoamiseen, koska ei ole 

vielä keksinyt mitä tarvitsisi sieltä. Usein tilanteet missä tarvitsisi jotain, tulevat niin nopeasti 

eteen, että on vain helpompi hakea se tarvittava asia jostain, sen sijaan, että sitä lähtisi 

etsimään esimerkiksi Materiaalitorista.  

Haastateltava ei ole myöskään ilmoituksen teon jälkeen ehtinyt käymään Materiaalitorissa, 

mutta hän kuitenkin arvioi, että Materiaalitorissa tulee käytyä noin kerran kuukaudessa. 

Yritys maksaa tällä hetkellä siitä, että heidän sivuvirtansa haetaan biojätteeksi viikoittain. 

Yritys kuitenkin haluaisi keksiä toisen tavan, jossa heidän ei tarvitsisi maksaa sivuvirtansa 

pois viemisestä, koska syntyvä sivuvirta on kuitenkin niin sanottua ” hyvää jätettä”, jota 

voidaan hyödyntää muutenkin kuin vain biojätteenä. Materiaalitoriin jätetty ilmoitus sai 

myös yhteydenoton, mutta se ei johtanut mihinkään logististen ongelmien takia. 

Haastateltava kertoi myös unohtaneensa tallentaa yhteyttä ottaneen puhelinnumeron ja 

jälkeenpäin ei enää löytänytkään sitä mistään.  
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Itse Materiaalitorin käytössä ei ole kuitenkaan ollut ongelmia. Hän kuitenkin toivoisi, että 

Materiaalitorista tulisi myös muistutuksia ilmoituksen päivittämisestä, koska muuten se voi 

jäädä helposti tekemättä. Näin myös Materiaalitorissa tulisi käytyä useammin.  

Kysyttäessä kuinka Materiaalitorin tietoisuutta voitaisiin lisätä tehokkaasti, olisi 

haastateltavan mukaan hyvä, jos tietoa Materiaalitorista levitettäisiin sosiaalisessa mediassa 

sekä sähköpostitse.  

4.1.3 Kiertotalousalan yrityksen haastattelu 

Seuraava haastattelu Materiaalitoriin liittyen toteutettiin kiertotalousalan yrityksessä 

työskentelevän henkilön kanssa. Kyseisellä haastateltavalla oli jo ennestään kokemusta 

Materiaalitorista ja sen käytöstä.  Haastateltavan mukaan ennakko-odotukset 

Materiaalitoriin liittyen eivät olleet aikaisemman työn perusteella järin positiivisia, koska 

aikaisemmassa työyhteisössä Materiaalitori nähtiin lähinnä pakollisena pahana. Kuitenkin 

nykyisessä työssä ja Materiaalitorin erilaisen käytön myötä mielipiteet muuttuivat 

positiivisempaan suuntaan, kun sieltä löytyi henkilöitä, joita kontaktoida sekä hyödyllisiä 

massaeriä käyttöön. Lisäksi käytön myötä oli mahdollista päästä niin sanotusti 

markkinaehtoisena toimijana väliin tarjoamaan omaa yritystään, kun ilmoitukset ovat 

julkisesti näkyvillä. 

Haastateltava ei käytä Materiaalitoria päivittäin, mutta pyrkii käymään sivustolla viikoittain. 

Materiaalitorista hän ei niinkään etsimällä etsi materiaaleja, vaan selaa enemminkin 

sivustoa. Hänen mukaansa materiaaleja löytyy pienemmiltä yrityksiltä suhteellisen usein ja 

hän onkin useampaan kilpailutukseen Materiaalitorin kautta osallistunut. Pääsääntöisesti 

hän etsii rakennusjätteitä, purkumateriaaleja, asbestia, tuhkaa sekä biojätteitä ja hyödyntää 

etsintää varten erilaisia hakusanoja.  

Haastateltava kuitenkin kertoo, että joitakin ongelmia Materiaalitorissa on ja yksi näistä 

ongelmista on se, että osa ilmoittajista käyttää sivustoa vain sen takia, että sitä kautta saavat 

TSV-sopimuksen (kunnan toissijainen jätehuoltopalvelu). Joissakin ilmoituksissa jopa 

ilmeisesti mainitaan erikseen, että ilmoitus on siellä vain TSV-sopimusta varten, toisin 

sanoen Materiaalitorin idea ei ole täysin selkeä kaikille toimijoille. Lisäksi Materiaalitorissa 
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on tapahtunut sellaista, että otettaessa yhteyttä materiaalin ilmoittajaan, vastataan heille, 

että tämä ilmoitus on vain TSV-sopimusta varten sivustolla. Haastateltavan kokemuksen 

mukaan myös kaikilla toimijoilla ei ole oikeata halua muuttaa omaa toimintaansa, vaan 

näkevät Materiaalitorin käytön vain yhtenä ylimääräisenä esteenä. 

Materiaalitorin käyttöön liittyvistä ongelmista useimmiten haastateltava kertoo 

törmäävänsä siihen, että ilmoitus on siellä vain TSV-sopimusta varten. Suurin hidaste 

Materiaalitorin käytölle on, että on myös yrityksiä, jotka kilpailuttavat, mutta eivät yritä edes 

etsiä vaihtoehtoja. Tietenkin on myös sellaisia alueita, joilla ei ole muita toimijoita tai muut 

toimijat ovat alueellisesti liian kaukana, jolloin ei ole kannattavaa kuljettaa materiaaleja. 

Positiivisina puolina haastateltava kertoo, että on onnistunut kuitenkin keskustelemaan 

useamman eri toimijan kanssa siitä, että he voivat ottaa vastaan materiaalia, joka toimisi 

heidän prosessissaan ja toisin päin niin, että jos heillä on materiaalia, esimerkiksi tuhkaa, ja 

sille löytyykin parempi käyttötarkoitus, jolloin he voivat luovuttaa sitä. Tämä on kuitenkin 

enemmän logistiikkaa. Samalla ovat onnistuneet verkostoitumaan eri toimijoiden kanssa ja 

näin tehtyä itseään tunnetummaksi ja kasvattamaan tätä kautta omaa verkostoaan. 

Kysyttäessä kuinka Materiaalitorin tietoisuutta voitaisiin lisätä tehokkaasti olisi 

haastateltavan mukaan hyvä, jos Materiaalitoria ja jätelakia tunteva kertoisi ja vastaisi siihen 

liittyviin kysymyksiin. Sähköpostit ja satunnaiset infot hukkuvat helposti viestitulvaan. Yksi 

tällainen vaihtoehto näkyvyyden lisäämiseen olisi esimerkiksi alan messut ja muut 

tapahtumat. 

Materiaalitorin parannusehdotuksiksi ei haastateltava osannut nimetä mitään yleistä, koska 

käyttäjän näkökulmasta Materiaalitorissa on hyvin eri hakuvaihtoehtoja ja haastateltava on 

myös pitänyt käyttöliittymästä. Enemmän haastateltava kaipaisi sinne firmoja, jotka oikeasti 

kilpailuttaisivat materiaalejaan. Lisäksi haastateltava toivoisi, että Materiaalitorin idea ja 

jätelainsäädäntö saataisiin paremmin toimijoille tietoon, koska kaikki eivät osaa esimerkiksi 

kertoa jätteen EWC-koodia ja saattavat kysyä heiltä sen luokittelua ja he eivät näin saa tehdä 

eikä luokitella toisten puolesta. Eli lainsäädäntö ei ole vielä täysin hallussa kaikilla toimijoilla 

ja jätehuolto nähdään edelleen osittain pakollisena pahana. Pitäisi saada ajatusmallien 
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muutosta siinä, että siitä voisi olla hyötyä kierrätysasteen nostamiseksi sekä resurssien 

tehokkaammaksi hyödyntämiseksi.  

4.1.4 Kiertotalousalan yrityksen työntekijän haastattelu 

Neljäs haastattelu toteutettiin kiertotalousalan yrityksessä työskentelevän kanssa. Hänen 

ennakko-odotuksensa Materiaalitoriin liittyen olivat, että alusta on selkeä. Hänellä ei 

kuitenkaan ollut ennalta oikein käsitystä Materiaalitorista ja sen käyttötarkoitus selkeni 

vasta käytön myötä. Ennakko-odotukset myös toteutuivat hänen osaltaan ja hän on kokenut 

Materiaalitorin käytön helpoksi.  

Ensimmäisillä kerroilla aloittaessaan keskustelua muiden alustalla olevien kanssa, hänelle 

kerrottiin, että siellä saattaa olla sellaisia ilmoituksia, joissa soittaessa yritykseen kerrotaan, 

että asia on hoidettu muuta kautta. Tätä ei ole kuitenkaan hänen kohdallensa sattunut 

kauhean usein.  

Materiaalitorin käyttö hänen kohdallaan on lähinnä ilmoitusten saamista ja niiden selaamista 

läpi. Haastateltavan yritys toimii Etelä-Suomessa ja vain erityisestä syystä toimitaan Pohjois-

Suomessa. Hankala asia hänen näkökulmastaan Materiaalitorissa on se, että ilmoituksissa ei 

pakoteta ilmoittamaan sijaintiaan. Yleisesti ottaen kuitenkin käyttäjät kertovat oman 

paikkakuntansa. Haastateltavan mukaan ilmoituksissa sijainnin puute kuitenkin aiheuttaa 

eniten harmeja, koska heillä on paikkakuntarajoite käytössä heidän toimiessaan enemmän 

Etelä-Suomen alueella. Kaikki toimijat eivät kuitenkaan välttämättä noudata maakuntien 

rajoja, ja Materiaalitorissa sijainnin perusyksikkö on maakunta, eikä paikkakunta.  

Materiaalitorin käytössä haastateltava luottaa eniten hakuvahtiin ja kaikilla hänen 

yrityksessään on hakuvahdit käytössä. Yrityksen sisällä on myös huomattu, että hakuvahdit 

eivät tule kaikille samaan aikaan tai edes samana päivänä. Ilmoitukset saattavat tulla 

esimerkiksi ensimmäiselle henkilölle tiistaina ja seuraavalle keskiviikkona. Ilmoituksia 

kuitenkin käydään läpi sähköisesti ja itse haastateltava käy Materiaalitorissa useamman 

kerran kuukaudessa.  

Yrityksessä haetaan jätteitä tai sivuvirtoja Kanta-Hämeestä, Satakunnasta, Pirkanmaalta, 

Uusimaalta ja Varsinais-Suomesta. Näitä sivuvirtoja ja jätteitä haetaan hakusanoilla biojäte, 
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tarjotaan jätettä ja tarjotaan sivuvirtaa. Haastateltava kertoo, että materiaaleja on löytynyt 

mutta niistä on seurannut kuitenkin vähemmän lopullista kauppaa kuin suorilla 

yhteydenotoilla. Haastateltava kokee myös suorat yhteydenotot tärkeämmiksi. Omiin 

ilmoituksiin ei ole kukaan kuitenkaan vastannut ja teollisia symbiooseja ei ole onnistunut 

alustalla luomaan. 

Edellä jo mainittujen asioiden lisäksi on törmännyt sivustolla kikkailuun toissijaiseen 

jätehuoltopalveluun liittyen ja pitkiin vastausaikoihin. Ongelmaksi mainitsee myös sen, että 

pitää olla perillä lainsäädännön vaatimuksista ja kaikki eivät sitä ole. 

Haastateltavan mukaan aikaisempi sisäänkirjautumistapa oli helpompi, vaikka ymmärtääkin 

miksi kirjautumistapaa muutettiin ja kuinka uusi kirjautumistapa vähentää 

väärinkäyttömahdollisuuksia. Positiivisiksi asioiksi mainitsee kätevän karttasovelluksen ja 

ilmoituksien määrän. Lisäksi myös plussaa maksuttomuudesta, mutta alustaa voisi kuitenkin 

markkinoida vielä lisää toimijoille. 

4.1.5 Kiertotalousalan yrityksen haastattelu 

Tämä haastattelu toteutettiin myös kiertotalousalan yrityksessä työskentelevän kanssa. 

Haastateltavalla oli ennakko-odotuksena Materiaalitorista mielikuva, että alusta olisi 

enemmän symbiooseja luova paikka. Hän odotti, että Materiaalitori olisi ollut sellainen 

alusta, jossa olisi oikeasti saatu sivuvirtoja ja sivuvirtamateriaaleja ja niistä olisi tehty uusia 

innovaatioita. Esimerkiksi olisi tehtaan sivuvirroista saatu tehtyä uusia tuotteita tai 

hyödynnettyä niitä jossain muualla raaka-aineena. Ennakko-odotukset eivät hänen 

kohdallaan toteutuneet. Hänen mielestään Materiaalitorista tuli paikka, jossa huudellaan ja 

huudatetaan hintoja, eikä sellainen paikka mikä on symbiooseja tuottava ja materiaaleja 

yhteen liittävä alusta. 

Haastateltava kertoo käyttävänsä Materiaalitoria todella vähän, koska materiaalit, joiden 

kanssa hän työskentelee, ovat positiivista jätettä ja ne löytävät oman markkinareittinsä 

ilman Materiaalitoria. Haastateltava kävi siellä alkuun useammin, mutta totesi, ettei 

Materiaalitori ole omaa liiketoimintaa varten. Hän käy kuitenkin välillä katselemassa 
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Materiaalitoria ja silloin tällöin voi tulla eteen hänen etsimäänsä materiaalia 

huonolaatuisena, joka halutaan ilmaiseksi pois. 

Haastateltava kertoo Materiaalitorin huonoiksi puoliksi sen, että hän on kuullut useamman 

kerran toisen roolinsa kautta Materiaalitorissa tehdyistä kaupoista huonoja kokemuksia. 

Haastateltava kertoo tapauksista, joissa on sovittu kaupoista ja ostajan ilmoittaessa myyjälle 

tulevansa hakemaan ostamaansa materiaalia, on ostajalle kerrottu myyjän toimesta, että he 

ovatkin saaneet paremman tarjouksen materiaalista ja materiaali on myyty paremmin 

tarjonneelle. 

Hänen tietonsa mukaan nämä eivät ole olleet yksittäisiä tapauksia ja useampi henkilö onkin 

ihmetellyt asiaa. Materiaalitori ei siis ole vastannut sitä mitä kierrätysalan yrittäjät sen 

olettivat olevan. Haastateltavan mukaan olisi parempi, että ilmoituksia ei voisi jättää 

myynnin jälkeen roikkumaan paremman tarjouksen saamiseksi, vaan ilmoitukset tulisi 

poistaa. 

Haastateltavan mukaan pitäisi tuoda enemmän esille symbioosiajattelua ja 

ympäristövaikutusta. Tällä hetkellä haastateltava kuvailee Materiaalitoria enemmänkin 

kirpputoriksi, josta joku noukkii rusinat pullasta ja huonot materiaalit ja sellaiset mitkä eivät 

kiinnosta ketään jäävät roikkumaan Materiaalitoriin. Sivustona kuitenkin Materiaalitori on 

ihan hyvä, ongelmana hänen mukaansa on kuitenkin ennemmin sen käyttäjät. Haastateltava 

toivoisi, että tulevaisuudessa Materiaalitorista löytyisi oikeita symbiooseja. 

4.1.6 Konsulttifirman haastattelu 

Tämä haastattelu toteutettiin Etelä-Suomessa toimivan konsulttiyrityksen edustajan kanssa. 

Haastateltava odotti, että Materiaalitorissa tulisi yhteistyökuvioita, teollisia symbiooseja, 

asiakkuuksia, yhteyshenkilöitä ja oman osaamisen myymistä. Haastateltava kuitenkin kertoi, 

että hänellä on ollut niin monta omaa projektia käynnissä, että ei ole vielä päässyt 

pyörittämään prosessina Materiaalitorin tekemistä. Hän on tehnyt sinne ilmoituksen, mutta 

ei ole aktiivisesti päässyt edistämään sen toteuttamista. Haastateltava kertoo kokevansa 

Materiaalitorin käytettävyyden hyväksi ja selkeäksi, eikä ole löytänyt mitään valittamista 

siihen liittyen. Haastateltava on käynyt Materiaalitorissa viimeksi silloin, kun hän on tehnyt 
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sinne ilmoituksen ja lisännyt yhteystiedot. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että hän on 

käynyt siellä yhteensä kerran tai kaksi. Hän ei osaa kertoa, onko saanut yhteydenottoja 

Materiaalitorin kautta suoraan. Ainakaan kukaan ei ole suoraan sanonut hänelle sitä kautta 

löytäneensä hänen yhteystietojansa. Hänellä on kuitenkin nettisivuilla LeadFeeder ja sitä 

kautta huomannut, että sivuilla käy hyvinkin monenlaisia yrityksiä, mutta ei tiedä millä 

asioilla ne ovat siellä käyneet. 

Ongelmia hän ei ole kohdannut Materiaalitorin käytössä. Haastateltava kertoi aikovansa 

haastattelun jälkeen aktivoitua Materiaalitorin suhteen, koska ilmoituksen hän on laittanut 

sinne viime vuoden puolella ja siitä taitanut tulla jokin viesti. Hän on myös saanut Motiva 

Oy:n materiaalikatselmuskoulutuksen, ja sitä kautta tullut Materiaalitori tutuksi.  

Haastateltava kehittäisi Materiaalitoria lisäämällä symbioosien ja ekosysteemien 

kannustavuutta sivustolla. Lisäksi niitä olisi hyvä tuoda esille enemmän ja sitä kautta niiden 

myymistä, jotta yritykset löytäisivät toisensa ja niiden tarjoamat kiertomateriaalit 

mahdollisimman helposti. Haastateltava haluaisi kuulla eri henkilöiden kertomia 

käyttökokemuksia sivustolta ja minkälaisia asiantuntijapalveluita siellä olisi käytössä 

kiertotalous- ja materiaaliasioissa. Haastateltava toivoi myös lisää myös 

asiantuntijapalveluiden näkyvyyttä sivustolla. 

Tietoisuutta voitaisiin lisätä käymällä yrittäjäjärjestöjen yhteistyötilaisuuksissa kertomassa 

Materiaalitorista. Sitä kautta voitaisiin saada yrityskentälle järjestöjen kautta tuntemusta. 

Hyvät esimerkit kiinnostavat, esimerkiksi mitä on saavutettu sivuston kautta ja onko joku 

löytänyt hyötyä sivustolta. Näitä voitaisiin levittää esimerkiksi uutiskirjeiden muodossa. 

4.2 Aineiston luokittelu 

Haastatteluiden jälkeen saadut vastaukset luokiteltiin. Kun haastatteluiden vastaukset oli 

luokiteltu, yhdisteltiin luokat ja niihin liittyvät vastaukset toisiinsa. Vastaukset päädyttiin 

luokittelemaan kolmeen luokkaan ja nämä olivat positiiviset asiat, negatiiviset ja kehitettävät 

asiat Materiaalitorissa. Näistä luokista ja vastauksista kerrotaan enemmän seuraavissa 

luvuissa. 
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4.2.1 Positiiviset asiat 

Haastatteluissa nousi esille Materiaalitoriin liittyen asioita, joita pidettiin hyvinä ja tässä 

alaluvussa nostetaan niistä muutaman esille. Käyttäjän näkökulmasta Materiaalitorissa on 

hyvin erilaisia hakuvaihtoehtoja, joilla voidaan rajata materiaaleja.  

Näitä hakuvaihtoehtoja Materiaalitorissa ovat: tarjotaan jätettä, tarjotaan sivuvirtoja, 

etsitään materiaalia sekä tarjotaan jätehuolto- ja asiantuntijapalvelua. Lisäksi sivustolla 

voidaan suodattaa materiaaleja ja palveluita sekä sijaintia hakuvalikon avulla. 

Lisäksi Materiaalitorin käyttöliittymää pidettiin hyvänä ja sivuston käyttö on tehty helpoksi. 

Positiiviseksi asiaksi nousi myös se, että ilmoitukset ovat lisääntyneet Materiaalitorissa 

syksystä 2022 lähtien. Karttasovellusta ja sivuston maksuttomuutta pidettiin myös hyvänä 

asiana. Haastattelijan mielestä positiivisina asioina voidaan lisäksi mainita, että 

Materiaalitori-palvelusta löytyy hyvin tietoa Materiaalitorista ja sen käyttötarkoituksesta. 

Materiaalitorista on lisäksi myös saatavilla tilastotietoa TSV-sopimusten määristä, mikä lisää 

palvelun läpinäkyvyyttä.  

4.2.2 Negatiiviset asiat 

Negatiivisia asioita kuitenkin nousi myös jonkin verran esille ja näistä yleisin kommentti oli, 

että sivustolla on liian helppo kikkailla TSV-sopimusten kanssa. Sivustolla on paljon 

ilmoituksia, jotka ovat siellä vain TSV-sopimuksen takia, eikä näin ollen ilmoittajalla ole 

aikomustakaan kilpailuttaa palvelua. Negatiivisiksi asioiksi nousi myös se, että usein 

ilmoitukset jäävät vielä myymisenkin jälkeen roikkumaan sivustolle, jolloin on mahdollista, 

että ilmoittaja saa paremman tarjouksen materiaalista ja myykin sen seuraavalle ja ilmoittaa 

jo tuotteen ostaneelle henkilölle, että sai paremman tarjouksen muualta.  

Lisäksi haastatteluissa tuli ilmi, että ilmoituksissa ei ole pakko mainita paikkakuntaa, jolloin 

materiaalinetsijä joutuu käyttämään aikaa sen selvittämiseen. Lisäksi kaikki toimijat eivät 

noudata maakuntarajoja, ja materiaalitorissa perusyksikkö on maakuntarajat. 

Haastatteluiden aikana tuli myös ilmi, että jotkin toimijat näkevät Materiaalitorin vain 

yhtenä pakollisena esteenä ja byrokratiana ja nämä toimijat eivät halua muuttaa omaa 
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toimintaansa markkinaehtoiseksi. Pohdintaa herätti myös osa ilmoitukseen vaadittavista 

kysymyksistä, esimerkiksi materiaalien määrästä, koska usein materiaalimäärät vaihtelevat. 

4.2.3 Kehitettäviä asioita 

Haastatteluiden aikana onnistuttiin myös tunnistamaan asioita, joita voitaisiin kehittää 

tulevaisuudessa. Kehitettävänä asiana esille nousi se, että Materiaalitorin tuntemusta ja 

jätelain osaamista yrityksille ja organisaatioille olisi hyvä lisätä.  

Lisäksi Materiaalitoriin jätetyistä ilmoituksista olisi hyvä tulla muistutuksia ilmoituksen 

jättäneelle, jotta he muistaisivat käydä säännöllisesti tarkistamassa ja päivittämässä 

ilmoituksen tiedot, muuten ilmoitus jää herkästi roikkumaan. Materiaalitorissa olisi myös 

hyvä lisätä ilmoitusten yksityiskohtia, jolloin hakija saa nopeasti selville tarvitsemansa tiedot. 

Tulevaisuudessa voitaisiin pohtia myös uutiskirjeiden lähettämistä sivustolta käyttäjille sekä 

käyttökokemuksien esille tuomista enemmän. 

Opinnäytetyön aikana esille nousi myös kehitettäviin asioihin liittyen se, että tietoa 

Materiaalitorin käytöstä ja ohjeita sen käyttöön sivustolla oli hyvin, mutta välillä tuntui, että 

sitä oli liikaa. Esimerkiksi kun kerran löytyi jokin tieto, ei välttämättä enää seuraavalla 

kerralla osannut löytää sitä uudestaan. Pohdintaa herätti myös se, että jaksaako lukija lukea 

kaikkea sitä tietoa ja oliko kaikki tarjolla oleva tieto tarpeellista. 

4.3 Yhteenveto tuloksista 

Alla olevaan taulukkoon on koottu haastatteluissa ilmi tulleita asioita. Yhteenvetona 

haastatteluiden tuloksista (taulukko 2) voidaan todeta, että Materiaalitorissa on 

negatiivisten asioiden lisäksi myös positiivisia asioita käyttäjän näkökulmasta, mutta myös 

kehityskohteita löytyi jonkin verran. 

Taulukko 2. Yhteenveto. 

Positiiviset asiat hyvin eri hakuvaihtoehtoja 

käyttöliittymästä pidettiin 

käyttö on helppoa 
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paljon ilmoituksia 

karttasovellus kätevä 

maksuttomuus  

Negatiiviset asiat ei pakoteta paikkakuntaa ilmoitukseen 

helppo kikkailla TSV-sopimusten kanssa 

voi jättää ilmoitukset roikkumaan vielä senkin jälkeen, kun 
tuote on myyty 

kaikilla toimijoilla ei ole oikeata halua muuttaa 
toimintaansa vaan näkevät sen yhtenä ylimääräisenä 
esteenä 

jotkin ilmoitukseen vaadittavat kysymykset olivat 
haastavia, kun ei ollut ennalta tuttu palvelu 

pitää olla perillä lainsäädännön vaatimuksista, toissijaiseen 
jätehuoltopalveluun ja niihin liittyvistä asioista 

ei vastannut odotuksia, nykyään enemmän "kaatopaikka" 

Kehitettävät asiat lisää tuntemusta Materiaalitorista ja jätelaista yrityksille ja 
organisaatioille 

mitä edellä mainitut tarkoittavat ja mitä hyötyä 
Materiaalitorista on 

jokin, joka saisi käymään siellä useammin  

tehdä helposti lähestyttäväksi ja järjestelmä muistuttelisi 
olemassaolostaan ja ilmoitusten päivittämisestä 

markkinointia lisää 

tärkeintä, ilmoitusten yksityiskohtaisuus, mitä haetaan ja 
muut tiedot ilmoitukseen 

hakuvahdin kautta viestien toimitusaika vaihtelee, eikä 
tule samaan aikaan kaikille 

enemmän yksityisiä firmoja palveluun, jotka oikeasti 
kilpailuttavat 

uutiskirjeet 

käyttökokemuksia esille 

näkyvyyden lisääminen 

 

Maatilallisen haastattelun myötä tutkittiin, kuinka heidän olisi mahdollista kierrättää 

maatalousmuovejansa. Materiaalitorissa ei tällä hetkellä ole kuitenkaan muita toimijoita 
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kuin sellaisia, jotka polttavat muovit energiaksi. Tutkittaessa eri mahdollisuuksia löytyi 

kuitenkin Itä-Suomen murskauskeskus, joka noutaa maatalousmuoveja suoraan maatiloilta. 

Murskauskeskus kuitenkin toimii vain kesäkuukausina, ja heidän kapasiteettinsa voi täyttyä 

todella nopeasti, koska se on ainut toimija, joka hakee lähes kaikkialta Suomesta. 

Murskauskeskus hakee muoveja vain, jos niiden paino on vähintään 2000 kiloa. Tämä ei 

kuitenkaan estäisi kyseiseltä maatilalta maatalousmuovien hakua, koska heidän mukaansa 

heille kertyy noin 2000 kiloa muovia vuodessa. Tällöin he tarvitsisivat kerran vuodessa 

muovien haun. Tässä he joutuvat kuitenkin myös miettimään sitä, miten he säilyttävät 

muovinsa, koska murskauskeskuksella on erilliset vaatimukset ja hinnoittelut puhtaalle 

maatalousmuoville ja likaiselle maatalousmuoville.  

Elintarvikefirman sivuvirroille löytyi muutamia eri kierrätysvaihtoehtoja. Heidän 

sivuvirtaansa voitaisiin hyödyntää esimerkiksi eläinrehuna ja leipomotuotteisiin. Sivuvirta 

sopisi erityisesti lehmille, sialle, kanoille ja hevosille. Opinnäytetyön aikana ei kuitenkaan 

Materiaalitorista löytynyt heidän sivuvirroilleen vastaanottajaa tai etsijää, mutta 

Materiaalitorin ulkopuolelta heille löytyi kontakti eri kanavien kautta toteutettujen 

kyselyiden perusteella. 

4.4 Vastaukset tutkimuskysymyksiin 

Tässä luvussa käydään tiivistelmämuodossa läpi tutkimuskysymykset ja niihin tulleet 

vastaukset opinnäytetyön aikana. Jokainen tutkimuskysymys käydään omana osionaan läpi 

luettavuuden helpottamiseksi. 

4.4.1 Miten yritykset hyödyntävät Materiaalitoria? 

Haastatteluiden ja kirjallisuusselvitysten tuloksena saatiin vastauksia esitettyihin 

tutkimuskysymyksiin. Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen liittyen saatiin selville, että 

Materiaalitoria hyödynnetään tällä hetkellä lähinnä materiaalien etsimiseen. Materiaalia 

etsivien yritysten omiin etsintäilmoituksiin ei kuitenkaan tule usein vastauksia.  

Haastatteluissa tuli myös esille se, että Materiaalitoria hyödynnetään tällä hetkellä 

enemmän kontaktien luomiseen ja teollisia symbiooseja ei ole Materiaalitorin kautta 
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haastateltaville syntynyt suuria määriä. Materiaalitori kuitenkin tarvitsisi enemmän käyttäjiä 

ja materiaalien ilmoittajia eri aloilta, jotta Materiaalitorin potentiaali saataisiin kunnolla 

käyttöön ja tämän seurauksena myös jätteet ja sivuvirrat tulisivat kunnolla hyödynnettäviksi. 

4.4.2 Mitä ongelmia Materiaalitorin käyttöön liittyy?  

Materiaalitorin tämän hetken huonoiksi puoliksi voidaan sanoa, että siellä olevat käyttäjät 

eivät ole valmiita aina antamaan mahdollisuutta markkinaehtoisille toimijoille, vaan he 

haluavat toissijaisen jätehuoltosopimuksen, huolimatta siitä, että he saisivat mahdollisesti 

paremmista tarjouksista markkinaehtoisilta toimijoilta. Tästä keskusteltiin usean eri 

haastateltavan kanssa ja kaikkien mielipide oli se, että olisi hyvä, jos jonkinlainen ratkaisu 

löytyisi tähän asiaan.  

Lisäksi esille nousi myös se, että ilmoitukset jätetään joskus roikkumaan parempien 

tarjousten toivossa, vaikka materiaali olisi jo myyty eteenpäin. Materiaalitorin käyttö 

koetaan myös usein käyttäjien keskuudessa osittain pakolliseksi pahaksi, eikä haluta 

huomata palvelun tuomia hyviä puolia. Lisäksi kaikki toimijat eivät ole vielä täysin perillä 

lainsäädännön vaatimuksista toissijaiseen jätehuoltopalveluun ja niihin liittyvistä asioista. 

4.4.3 Miten Materiaalitoria voitaisiin kehittää? 

Opinnäytetyön aikana selvisi muutamia asioita, mitä olisi hyvä harkita Materiaalitorin 

kehitykseen liittyen. Haastatteluiden aikana esille nousi se, että Materiaalitorissa olisi hyvä 

olla toiminto, joka muistuttaa käyttäjää muokkaamaan tai poistamaan ilmoituksen 

esimerkiksi kahden viikon päästä ilmoituksen jättämisestä. Lisäksi toivottiin, että 

yksityiskohtia ilmoituksissa tehtäisiin pakolliseksi. Näitä olisi esimerkiksi paikkakunta, missä 

jäte tai sivuvirta sijaitsee. Tällä hetkellä sijainniksi voidaan laittaa useita paikkakuntia ja 

hakija ei välttämättä tiedä missä niistä paikkakunnista jäte sijaitsee. Lisäksi esille tuli toive, 

että jätelaista tiedottamista lisätään. 

Haastatteluissa tuli myös esille uutiskirjeet Materiaalitoriin liittyen. Uutiskirjeissä voitaisiin 

esimerkiksi kertoa käyttökokemuksista ja onnistumista, jotka ovat syntyneet Materiaalitorin 

kautta. Uutiskirjeiden avulla olisi myös mahdollisuus saada palvelulle lisää näkyvyyttä. 
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4.4.4 Miten Materiaalitori liittyy Suomen bio- ja kiertotalouteen, kestävään kehitykseen 

ja digi- ja alustatalouteen? 

Kirjallisuusselvityksen myötä saatiin selville, että yksi kestävän kehityksen tavoitteista on 

vastuullinen kuluttaminen. Vastuullisen kuluttamisen tavoitteena on varmistaa kulutus- ja 

tuotantotapojen kestävyys ja tähän kuluttamisen tavoitteisiin kuuluu esimerkiksi jätteiden 

vähentäminen kierrätyksen, uudelleenkäytön ja ennaltaehkäisyn avulla vuoteen 2030 

mennessä. Voidaan siis sanoa, että Materiaalitori on yksi keino Suomessa jätteiden 

vähentämiseen kierrätyksen ja uudelleenkäytön avulla. Materiaalitori-palvelun tavoitteena 

on lisäksi teollisten symbioosien syntymisen edistäminen eri yritysten välille, ja tässä ovat 

käyttäjien apuna Kanta-Hämeessä VÄLKKY-hanke ja HAMK Smart alueellisina 

koordinaattoreina.  

Materiaalitori on yksi alustatalouden esimerkeistä, joka tuo samalle alustalle kiertotalouden 

eri toimijoita. Materiaalitori kuuluu alustatalouteen sen takia, että Materiaalitori on 

digitaalinen alusta, jonka kautta tapahtuu kaupankäyntiä ja jakamista tuoden samalla yhteen 

kysynnän ja tarjonnan. Materiaalitorissa on myös helppo huomata alustalla olevat toimijat, 

eli tuottajat ja käyttäjät. 

5 Johtopäätökset ja kehitysideat 

Materiaalitoria ja sen käyttöä on tutkittu todella vähän palvelun uutuuden takia, joten en 

löytänyt vertailukelpoisia tuloksia muista tutkimuksista. Tiedän kuitenkin, että tutkimuksia 

Materiaalitorista on tekeillä, joten odotan innolla minkälaisia tuloksia muut saavat. 

Haastatteluita olisi voinut olla enemmänkin, mutta ongelmaksi muodostui se, että Kanta-

Hämeessä ei ole montaa Materiaalitorissa sivuvirrasta tai jätteestä ilmoittavaa yritystä. Myös 

tämän takia olisi hyvä saada lisättyä Materiaalitorin tunnettavuutta etenkin Kanta-

Hämeessä. 

Tämän opinnäytetyön aikana haastattelin vain pientä osaa Materiaalitorin käyttäjistä, mutta 

haastatteluiden ulkopuolella käydyt keskustelut tukivat tuloksia. Opinnäytetyön aikana 

piirtyi kuva, että Materiaalitori on hyvä asia, mutta siinä on vielä jonkin verran 

parannettavaa. Haastatteluista saatujen vastausten perusteella Materiaalitorissa on usein 
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tilanteita, joissa ilmoittajalla ei ole aikomustakaan hyväksyä saatuja tarjouksia, vaan vaaditun 

kahden viikon kuluttua ilmoituksen jättämisestä myyjä ilmoittaa Materiaalitorissa, että 

tarjoukset on hylätty sopimattomina ja lähettävät TSV-sopimuspyynnön kunnalliselle 

jätehuoltopalvelulle. Lisäksi esiin nousi myös tieto siitä, että sivustolle jätetään ilmoituksia 

roikkumaan, jolloin jo eteenpäin myyty materiaali saatetaan myydä useampaan kertaan. 

Tällöin aikaisemmin kaupat materiaalista sopineelle saatetaan vain ilmoittaa ennen 

maksutapahtumaa ja materiaalien hakemista, että myyjä saikin paremman tarjouksen 

seuraavalta, joten materiaali on myyty hänelle. Mielestäni tähän pitäisi saada jonkinlainen 

ratkaisu, joka vaikeuttaa ilmoitusten tekemistä vain siksi, että halutaan kunnalliselta 

palvelut. 

Tutkiessani Materiaalitorin käyttöä kiinnitin huomiota myös siihen, että Materiaalitorin 

mainostaminen yrityksille ja organisaatioille on jäänyt liian vähälle sosiaalisessa mediassa ja 

muissa mainoskanavissa. Mielestäni Materiaalitorin tunnettavuutta olisi hyvä lisätä eri 

sosiaalisen median kanavissa sekä esimerkiksi käymällä erilaisissa kiertotalousalan 

tapahtumissa esittelemässä Materiaalitoria ja näin mahdollisesti kasvattaa palvelun 

käyttäjien määriä. Olisi hyvä myös tuoda enemmän esille sitä, että Materiaalitorissa voidaan 

ilmoittaa todella laajasti erilaisia jätteitä ja sivuvirtoja, vaikka tällä hetkellä palvelu onkin 

profiloitunut enemmän rakennus- ja purkujätteiden sekä yhdyskunta- ja biojätteisiin. Pohdin 

myös sitä, olisiko mahdollista poistaa etusivulta näkyvä viimeisimmät ilmoitukset -kohta, ja 

korvata se esimerkeillä, mitä jätteitä, sivuvirtoja ja palveluita Materiaalitorissa voidaan 

ilmoittaa ja hakea. Korvaamalla viimeisimmät ilmoitukset, voidaan vähentää mahdollisille 

uusille käyttäjille tulevaa mielikuvaa siitä, että tämä palvelu ei ole heitä varten.  

Materiaalitorin näkyvyyteen on myös ympäristöministeriössä kiinnitetty huomiota. 

Ympäristöministeriön kierrätyksestä kiertotalouteen, valtakunnallinen jätesuunnitelma 

vuoteen 2027-julkaisussa asetetaan tavoitteeksi vuoteen 2024 mennessä kehittää viestintää 

niin, että Materiaalitori olisi myös vilkas vaihdanta-alusta sivuvirroille, kierrätettäville 

materiaaleille sekä uudelleen käytettäville tuotteille ja samalla tavoitteena on myös kytkeä 

Materiaalitori myös muihin mahdollisiin kiertotalouden alustaratkaisuihin. Julkaisussa tähän 

liittyen nimetään vastuutahoiksi ympäristöministeriö, työ- ja elinkeinoministeriö, Motiva Oy 

ja kilpailu- ja kuluttajavirasto. (Ympäristöministeriö, 2022b) 
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HAMKin näkökulmasta Materiaalitoria ja teollisten symbioosien syntymisen tukemista 

voitaisiin kehittää parempaan suuntaan siten, että esimerkiksi uusissa opiskelijaprojekteissa 

olisi myös yhtenä näkökulmana se, että voisiko yritys hyötyä Materiaalitorista. Projekteissa 

voitaisiin kartoittaa palvelun tarvetta, jos aiheet liittyvät kiertotalouteen ja Materiaalitoriin 

jollain tavoin, näin myös yrityksille, joille opiskelijat toteuttavat projekteja syntyy näkökulmia 

ja tietoa Materiaalitorista ja sen käytettävyydestä. Lisäksi HAMK voisi tuoda vielä enemmän 

näkyviin työskentelyä teollisten symbioosien ja siihen liittyvien asioiden kanssa sosiaalisessa 

mediassa ja miksi se on tärkeää kiertotalouden kannalta. Lisäksi opiskelijat voisivat olla 

näytteille asettelijoina esimerkiksi FRUSH-tapahtumassa ja kertoa kävijöille Materiaalitorista 

ja sen tavoitteista. FRUSH on kiertotalousalan tapahtuma, mikä pidetään HAMKin Forssan 

kampuksella. Näiden edellä mainittujen asioiden lisäksi Materiaalitorin tunnettavuutta 

erityisesti Kanta-Hämeessä voitaisiin lisätä esimerkiksi ottamalla yhteyttä alueiden omiin 

yritysverkostoihin sekä mahdollisesti kohdennetuilla lehtimainoksilla. Lehtimainoksissa 

ongelmaksi voi muodostua niiden maksullisuus ja kenen vastuulla mainostaminen olisi. 

Materiaalitorin käyttäjiä ja käyttöä on mielestäni lisättävä sen takia, koska kuten 

teoriaosiossa tuli ilmi, esimerkiksi vuonna 2020 jätteistä 84 % päätyi Suomessa 

kaatopaikkasijoitukseen. Tämä on mielestäni aivan liian paljon ja materiaaleja on mahdollista 

kierrättää paljon enemmän kuin teoriaosassa mainittu 4 %.  

Jatkotutkimuksia Materiaalitoriin liittyen mielestäni voisi olla esimerkiksi tutkimus, miten 

voitaisiin tehdä laajemmin yhteistyötä eri hankkeiden kanssa. Lisäksi yksi tutkimuskohde 

voisi olla että tutkitaan, miten ja missä Materiaalitoria voitaisiin mainostaa ja sen näkyvyyttä 

lisätä ja mitkä olisivat tehokkaimpia markkinointikanavia, joilla tavoittaa yritykset ja 

organisaatiot. Jatkotutkimuksen aihe voisi esimerkiksi olla, että mitä yritykset tarvitsevat ja 

haluavat Materiaalitorilta, jotta he sinne rekisteröityisivät sekä mitkä ovat syitä miksi sinne ei 

rekisteröidytä ja tehdä ilmoituksia.  

Opinnäytetyön tekeminen Materiaalitoriin liittyen on ollut todella opettavaista, mutta se on 

samalla myös ajoittain ollut erittäin hankala aihe itselle. Olen opinnäytetyön aikana oppinut 

erittäin paljon Suomen kiertotaloudesta ja Materiaalitorista sekä haastatteluiden 

pitämisestä. Itselleni on ollut erittäin kiinnostavaa huomata, että haastatteluiden litterointi 

kirjoituskielelle ei olekaan niin helppoa kuin kuvittelin sekä kuinka monta erilaista 
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haastattelutyyliä on olemassa. Haastattelut olivat myös erittäin opettavaisia. 

Haastatteluiden myötä opin, että minkälaiset kysymykset toimivat haastatteluissa ja 

minkälaiset haastattelukysymykset eivät toimi. Esimerkiksi liian tarkat kysymykset saattavat 

rajata tietyissä tilanteissa vastauksia muotoon kyllä tai ei, mutta jos haastattelukysymys on 

avoimempi, niin sen seurauksena vastauksetkin voivat olla moninaisempia. Tuskaa itselleni 

aiheutti myös alusta- ja datatalouden osio opinnäytetyössä. Tuskailin tämän kanssa sen 

takia, että vaikka kuinka paljon luin ja selvitin alusta- ja datataloudesta, en kuitenkaan 

päässyt niin syvälle siinä, että olisin täysin ymmärtänyt kaiken lukemani. Tämän seurauksena 

alusta- ja datataloutta käsittelevä luku jäi mielestäni pintaraapaisuksi. Opinnäytetyön aikana 

opin, kuinka paljon maatalousmuovien kierrätys aiheuttaa ongelmia. Maatalousmuoveja ei 

voida kierrättää normaalisti, koska ne venyvät ja jäävät kiinni perinteisiin 

muovinkierrätyslaitteisiin. Opinnäytetyöni liittyi myös harjoitteluuni VÄLKKKY-hankkeessa, 

jonka aikana opin erittäin paljon esimerkiksi hanketyöskentelystä ja raportoinnista.  
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Liite 1: Haastattelukysymykset 

Kysymyksiä haastatteluihin heille, jotka ovat jo käyttäneet Materiaalitoria 

1. Minkälaisia ennakko-odotuksia oli Materiaalitorin käytöstä? 

2. Onko mahdolliset ennakko-odotukset toteutuneet? 

3. Minkälaiseksi koet Materiaalitorin käytön? 

4. Miten käytät Materiaalitoria? Etsitkö vai tarjoatko materiaaleja tai tarjoatko palveluita? 

5. Kuinka usein käytät Materiaalitoria? 

6. Mitä hakusanoja käytät Materiaalitorissa? 

7. Löydätkö etsimiäsi tuotteita? 

8. Onko ollut ongelmia Materiaalitorin käytössä? 

9. Oletko onnistunut luomaan teollisia symbiooseja Materiaalitorin avulla? 

10. Mikä on toiminut Materiaalitorissa? 

11. Miten tietoisuutta Materiaalitorista voisi mielestäsi tehokkaasti lisätä? 

12. Miten kehittäisit Materiaalitoria? 

13. Maantieteellinen alue mistä haette materiaalia? 

14. Vapaa sana 
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Kysymykset heille, jotka eivät ole käyttäneet Materiaalitoria 

1. Onko Materiaalitori entuudestaan tuttu? 

2. Minkälaisia ennakko-odotuksia on Materiaalitorin käytöstä? 

3. Miten haluaisit käyttää Materiaalitoria? 

4. Oletko tutustunut Materiaalitorin käyttöohjeisiin? 

5. Ovatko ohjeet helpot ja ymmärrettävät? 

6. Koetko, että tarvitset enemmän apua ja ohjeita käyttöön? 

Kysymyksiä palveluntarjoajalle: 

1. Minkälaisia ennakko-odotuksia oli Materiaalitorin käytöstä? 

2. Onko mahdolliset ennakko-odotukset toteutuneet? 

3. Minkälaiseksi koet Materiaalitorin käytön? 

4. Kuinka usein käyt Materiaalitorissa? 

5. Oletko saanut yhteydenottoja Materiaalitorin kautta? 

6. Onko ollut ongelmia Materiaalitorin käytössä?  

7. Miten tietoisuutta Materiaalitorista voisi mielestäsi tehokkaasti lisätä? 

8. Miten kehittäisit Materiaalitoria 



Liite 2 / 1 
 

 

Liite 2. Aineistonhallintasuunnitelma 

1. Tutkimusaineiston tallennus ja säilytys 

Opinnäytetyön aikana talletan VÄLKKY-hankkeeseen liittyvät haastattelut sitä varten luotuun 

kansioon HAMKin Sharepointissa, jonka minulle on jakanut minulle hankkeesta vastaava ja 

hän samalla opinnäytetyöni ohjaaja. Ainut, jolla on pääsy näihin tietoihin minun lisäkseni, on 

siis hankkeesta vastaava/opinnäytetyön ohjaaja. Lisäksi kopiot näistä haastatteluista on 

minulla työkoneella omassa kansiossaan, jonne vain minulla on pääsy. Aineistoa käsittelen 

vain hankkeen raportissa sekä opinnäytetyössäni. Hankkeen jälkeen videohaastattelut 

tuhotaan ja haastattelumuistiot talletetaan. Haastatteluissa ei kuitenkaan käsitellä 

arkaluontoisia asioita, joten sitä ei tarvitse säilyttää WIHI-palvelussa. Opinnäytetyössäni 

haastattelut ovat kirjoitettu niin, että yritystä tai haastattelun antajaa ei voida tunnistaa. 

Kaikissa opinnäytetyöhöni keräämissä teksteissä mainitsen myös lähteet. 

2. Henkilötietojen ja arkaluonteisten tietojen käsittely 

Valmiissa opinnäytetyössäni haastateltavat on muutettu niin että haastateltavaa tai hänen 

edustamaansa yritystä ei voida tunnistaa. Opinnäytetyössäni en käsittele arkaluonteisia tai 

henkilötietoja. Haastatteluaineistoa ei julkaista opinnäytetyön liitteenä. 

3. Opinnäytetyöaineiston omistajuus  

Opinnäytetyön aineiston ja tulokset omistaa VÄLKKY-hanke. Valmis opinnäytetyö julkaistaan 

Theseuksessa. 

4. Opinnäytetyöaineiston jatkokäyttö työn valmistumisen jälkeen  

Opinnäytetyön valmistumisen jälkeen tutkimusaineistoa voidaan jatko käyttää HAMKin ja 

VÄLKKY-hankkeen tarpeisiin. Tätä varten täytän HAMKin valmiin sopimuspohjan. 
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